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1. Úvodné slovo starostu obce   

Obec Toporec vstúpila do nového roku 2020 s množstvom vízií, očakávaní, plnení sľubov 

a predovšetkým s pracovným nasadením. Avšak tento rok bol začiatkom svetovej pandémie, 

ktorá neobišla ani nás. Všetky plány sme položili bokom a s plným odhodlaním sme začali 

čeliť novým výzvam, ktoré s touto pandémiou vzrastali.  

 

Marec 2020 bol zlom, kedy sme sa všetci začali zásobovať dezinfekciou a ochrannými 

pomôckami. Rúška a rukavice sa stali našou neoddeliteľnou súčasťou. Sedenia Krízového 

štábu počas celého roka mali za úlohu uzniesť sa čo na najlepších výstupoch, ktoré mali 

v týchto časoch pomáhať. Monitoring osôb zo zahraničia, monitoring osôb v karanténe 

s ochorením, či bez ochorenia, pomoc so zásobovaním liekov, dezinfekcie, potravín ľuďom 

v karanténe ... to boli hlavné úlohy nielen Krízového štábu, ale hlavne zamestnancov Obecného 

úradu. Terénni sociálni pracovníci, komunitní pracovníci, členovia miestnej občianskej 

poriadkovej služby, ale aj ostatní zamestnanci úradu museli okrem svojich bežných povinností 

plniť aj tieto nové úlohy, ktoré táto situácia vyžadovala, a ktoré sa vykonávali so súčinnosťou  

Regionálneho úradu verejného zdravotníctva Poprad, Policajným zborom, Úradom 

splnomocnenca vlády pre rómske komunity, Okresným úradom v Kežmarku – odbor 

Krízového riadenia, s množstvom lekárov, zdravotníckych zariadení a pod. S nasadením za 

dobrú vec sa začali šiť na úrade rúška, pričom sa aj z radov občanov našli dobrovoľníci, ktorí 

s týmto pomáhali. Všetci sme boli nastavení pre pomoc, aj keď sme všetci mali pred ochorením 

veľký rešpekt.  

 

Posledné októbrové víkendy sa začalo s celoplošným testovaním. Aj tu sa ukázalo, že obec 

zvláda aj takéto nové nepoznané výzvy. Obec si veľmi váži, že zdravotný aj administratívny 

tím obsadili občania obce. Testovaním obec mala prehľad o osobách chorých na COVID-19, 

a taktiež mala zmonitorované osoby s nimi žijúce v jednej domácnosti.  

 

Nesmieme zabudnúť na zamestnancov, ktorí suplovali prácu učiteľov počas zatvorenia škôl. 

Patrí im moje poďakovanie.  

 

Obec Toporec v roku 2020 zamestnala občanov prostredníctvom projektov z Úradu práce, 

sociálnych vecí a rodiny.  
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Uzatvoril sa proces Zmien a doplnkov č.1 Územného plánu obce Toporec, ktorým sa 

zadefinovali nielen plochy na výstavbu rodinných domov, ale aj na agroturistiku. Zároveň obec 

začala s procesom Zmien a doplnkov č.2 ÚPO Toporec.  

 

V roku 2020 bola obec súčinná pri napojení sa na Belansky skupinový vodovod.  Zabezpečila 

zberné nádoby pre separovaný odpad, zapojila sa do Nízkouhlíkovej stratégie pre región 

Predmaguria. Obci sa podarilo prejsť do II. fázy projektu Vysporiadanie pozemkov v osade 

a zároveň začala proces so zmenou katastrálnej hranice osady Lengrub. V rámci Sociálneho 

podniku získala dotáciu na činnosť podniku, získala dotáciu na Protipovodňové opatrenia 

mimo vodného toku v obci Toporec.  

 

Obec Toporec ani v roku 2020 nezabudla na Deň detí, Mesiac úcty k starším, či na Sv. 

Mikuláša, pričom sa všetko konalo so zreteľom na dodržiavanie vyhlásených opatrení.  

 

Rok 2020 môžeme nazvať rokom utíšenia. Utíšila nás nielen choroba, ale aj mnohých strata 

blízkych osôb. Mnohí z nás prehodnotili svoje životy, svoje postoje .... 

 

Ďakujem všetkým za spoluprácu, všetkým kolegom, všetkým dobrovoľníkom a verím, že sme 

z najhoršieho vonku, a že nás čaká už len to dobré. 

 

Všetkým prajem veľa zdravia a Božieho požehnania. 
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2. Identifika čné údaje obce 

 

Názov: OBEC TOPOREC 

Sídlo: Námestie sv. Michala 76/2, 059 95 Toporec 

IČO: 00326631 

DIČ: 2020697316 

Štatutárny orgán obce: starosta 

Telefón: 052/458 40 46 

Mail: outoporec@slnet.sk 

Webová stránka: www.toporec.sk 

 

3. Organizačná štruktúra obce a identifikácia vedúcich predstaviteľov 

 

Starosta obce: Gustav Pompa 

 

Hlavný kontrolór obce: Ing. Milan Maličký 

 

Obecné zastupiteľstvo: Radoslav Bednarčík, Martin Čepišák, Rudolf Gábor, Mgr. Jozef 

Habiňák, Ing. Veronika Habiňáková, Rudolf Hangurbadžo, Jozef Pompa, Mgr. Iveta Pompová, 

Mgr. Miroslav Svitana,  

 

Komisie:  
Stavebná komisia 
- Predseda: Martin Čepišák 
- Členovia: Rudolf Hangurbadžo, Radoslav Bednarčík 

 Finančná komisia 
- Predseda: Ing. Veronika Habiňáková 
- Členovia: Mgr. Iveta Pompová, Mgr. Jozef Habiňák 

Kultúrno-športová komisia 
- Predseda: Mgr. Jozef Habiňák 
- Členovia: Rudolf Hangurbadžo. Rudolf Gábor 

Školská komisia 
- Predseda: Mgr. Miroslav Svitana 
- Členovia: Martin Čepišák, Jozef Pompa 
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Obec zaznamenala k 31. 12. 2020 nasledovný počet zamestnancov: 

� obecný úrad: 7 

� kontrolór obce: 1 

� aktivačná činnosť: 1 

� materská škola: 5, z toho pedagogických 4 

� školská jedáleň pri materskej škole: 6 

� národný projekt - terénna sociálna práca: 4 

� národný projekt - komunitné centrum: 3 

� projekty „Miestna občianska poriadková služba“: 4 

� národný projekt - PRIM: 3 

� projekty cez ÚPSVaR – 3 

� poslanci: 9 

 

4. Poslanie, vízie, ciele  

 

Poslanie obce: obec je právnickou osobou a hospodári s vlastným majetkom  a vlastnými 

príjmami. Najdôležitejšou úlohou obce pri výkone samosprávy je starostlivosť o všestranný 

rozvoj jej územia a o potreby jej obyvateľov. Vytvárať podmienky, aby bola obec atraktívna 

nielen pre obyvateľov, ale aj pre návštevníkov a budúce generácie. 

Vízie obce: víziou do budúcnosti je zvýšiť kvalitu života obyvateľov obce podporou kultúry, 

športu, vzdelávania. Vytvoriť funkčné prvky infraštruktúry so zabezpečením služieb, ktoré 

budú predpokladom vybudovania modernej obce.  

Ciele obce: zvyšovať záujem občanov o zapájanie sa do riešenia verejných vecí. Podporiť 

podnikateľské prostredie a vytvárať nové pracovné príležitosti s využitím rôznych zdrojov 

podporovaných najmä finančným zabezpečením EÚ, s prihliadnutím na skvalitňovanie 

životného prostredia v obci.  

 

5. Základná charakteristika konsolidovaného celku   

 

Obec je samostatný územný samosprávny a správny celok Slovenskej republiky. Obec je 

právnickou osobou, ktorá samostatne hospodári s vlastným majetkom a s vlastnými príjmami. 

Základnou úlohou obce pri výkone samosprávy je starostlivosť o všestranný rozvoj jej územia 

a o potreby jej obyvateľov.  
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5.1 Geografické údaje 

Geografická poloha obce :  

Obec leží na južnom úpätí Spišskej Magury, vzdialená asi 2 km od rázcestia do Podolínca   

v 6 km dlhom údolí, ktoré sa tiahne od rázcestia, kde je zastávka železničnej trate, na sever; 

cesta vedie ďalej cez sedlo Javor do Veľkej Lesnej a do Červeného Kláštora. Je to najkratšie 

spojenie z údolia Popradu do údolia Dunajca. Celková rozloha obce je  28,12 km².  

        
                                                                             Obrázok č. 2                                                                            Obrázok č. 3 

Toporec je potočnou radovou dedinou. Dominantu obce tvoria katolícky a evanjelický kostol a 

dva kaštiele Gőrgeyovcov. Stredom obce preteká potok Topor, od ktorého je odvodené aj 

pomenovanie obce. Podľa súčasného územnosprávneho členenia patrí obec do okresu 

Kežmarok. Chotár Toporca hraničí na juhozápade s Podhoranmi, Vojňanmi a Slovenskou 

Vsou, na severe s Veľkou Lesnou a Veľkým Lipníkom, na východe s Vyšnými Ružbachmi a 

Podolíncom a na juhu s Holumnicou. Chotár je kopcovitý v nadmorskej výške 600-750 m. 

Zvláštnosťou chotára boli početné pramene kyseliek, ktoré obyvatelia veľmi radi pili. 

 

5.2  Demografické údaje  

1. Názov obce  Toporec 

   časti obce  osada Lengrub 

   okres  Kežmarok 

   kraj  Prešovský 

2. Základné demografické údaje   

   počet obyvateľov 2007 

   rozdelenie podľa častí obce  obec 1308, osada 699 

Veková štruktúra obyvateľov   

   predproduktívny vek - do 18 rokov 605 

   produktívny vek od 19 do 60 rokov 1161 
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   poproduktívny vek nad 60 rokov 241 

   počet novorodencov za rok 28 

   počet úmrtí za rok 9 

   počet svadieb za rok 17 

   počet rozvodov za rok  2 

Štruktúra obyvateľov nad 60 rokov   

   60 – 64 rokov 81 

   65 - 69 rokov 42 

   70 - 74 rokov 55 

   75 - 79 rokov 27 

   80 - 84 rokov 24 

   85 - 90 rokov 12 

   90 a viac rokov 0 
                                                                                                                             Tabuľka č. 1 

 

Rok Počet narodených Počet zomrelých Počet uzatvorených 
manželstiev 

2014 39 11 nezistený údaj 
2015 19 8 15 
2016 27 6 17 
2017 38 11 20 
2018 35 8 18 
2019 21 14 11 
2020 28 9 17 

                                                                                                                                                                                                             Tabuľka č. 2 

Vývoj počtu obyvateľov : od roku 2013 - 2020 

1800

1850

1900

1950

2000

2050

2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020

P
o

e
če

t 
o

b
y

v
a

te
ľo

v

Rok

Vývoj počtu obyvateľov

                                                                                                                                              Graf č. 1 

Vývoj počtu obyvateľov je graficky uvedený od roku 2013. Obec eviduje od roku 2016 

stúpajúcu tendenciu počtu obyvateľov v obci.  
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5.2 Ekonomické údaje  

K 31.12.2020 bola miera evidovanej nezamestnanosti v okrese Kežmarok 17,93 %. Oproti 

predchádzajúcemu roku sa evidovaná nezamestnanosť zvýšila zo 14,79 % o 3,14 % na súčasnú 

hodnotu. Okres Kežmarok je druhý okres v poradí na Slovenku s najvyššou mierou 

nezamestnanosti k 31.12.2020. Mieru nezamestnanosti za obce nevieme určiť, nakoľko 

ekonomická aktivita sa posudzuje len na okresnej úrovni. Avšak v nadväznosti na počet 

evidovaných uchádzačov o zamestnanie na Úrade práce, sociálnych vecí a rodiny sa 

nezamestnanosť v obci pohybuje na úrovni okolo 9%.                       

                            

5.3 Symboly obce 

Erb obce:  

v modrom štíte dva červené štíty, v prvom zlatý kríž, v druhom zlatý súkenicky slák, za štítmi 

sú ako nosiči strieborní zlatovlasí sv. Filip a sv. Jakub ml., každý drží na hrudi zlatú knihu.  

               Obrázok č. 4 

Vlajka obce: 

 pozostáva zo siedmich pozdĺžnych pruhov vo farbách žltej, červenej, bielej, červenej, žltej, 

červenej a bielej. Vlajka je ukončená tromi cípmi. 

                                                                 
                                                                                                                          Obrázok č. 5 

5.4 História obce  

Vo viacerých prípadoch sa pri výročiach obcí a miest hovorí o ich prvej písomnej zmienke.     

V tom prípade je známe, kedy obec či mesto už existovali, pričom je isté, že jestvovali už pred 

týmto termínom. Tak je to i v prípade Toporca, ktorý sa po prvý raz spomína v listine Spišskej 

kapituly, vystavenej v deň mučeníkov Jána a Pavla roku 1297. V tejto listine vystavenej pre 

obec Maldur (dnes Podhorany) sa určujú hranice obecného chotára, ktorý susedí s chotárom 

Nového Toporca (Nova Toprich) i s chotárom Starého Toporca (Antiqua Toprich). Roku 1297 

existovali teda už dva Toporce, jeden starší, druhý mladší, čo znamená, že už pred nemeckou 

kolonizáciou muselo tu byť staršie, čisto slovenské osídlenie. Zakladateľmi oboch Toporcov 

boli šľachtici zo Spišského Hrhova, ktorí už koncom 13. storočia na základe nemeckého práva 
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doosídľovali staršie osady so slovenským obyvateľstvom, ktoré už pred príchodom nemeckých 

osadníkov obývali túto časť Spiša.  

 

V tom čase šľachtici zo Spišského Hrhova, známi pod menom Görgeyovci, založili na základe 

výhod nemeckého práva v tejto časti Spiša aj ďalšie osady. Medzi staršími dedinami, ktoré sa 

roku 1310 stali predmetom rodinnej deľby, bola aj osada Senwalth (Schönwald); ide o dnešnú 

miestnu časť Toporca nazývanú Pustovec. 

Najstaršia časť obce bola postavená pozdĺž potoka medzi starým kaštieľom a katolíckym 

kostolom. V roku 1681 bolo evanjelikom dovolené postaviť artikulárny kostol. Stredobodom 

obce boli oba kostoly so školami a farami. Novým stredobodom obce sa stala budova 

„Konzumu” s naproti sa nachádzajúcou mliekárňou. 

Toporeckí roľníci pestovali zemiaky, obilie a okrem nich aj ľan, z ktorého sa vyrábalo plátno; 

jeho výrobou sa obec stala známou. Kvôli využitiu nadbytočného množstva zemiakov bol roku 

1900 založený Gazdovský liehovarský spolok v Toporci.  

Požiare boli v minulosti v obciach častými hosťami. Známe sú požiare v Toporci v rokoch 

1705 a 1864, kedy zhoreli kostol i fara. Zvlášť osudný požiar postihol Toporec dňa                

17. septembra 1937. 

Vzhľadom na to, že toporecké studne nemali nezávadnú pitnú vodu, bolo nutné postaviť aj 

vodovod. Jeho výstavba sa začala v roku 1979, v roku 1982 bol postavený vodojem na kopci 

Mitliwag a vodovod začal slúžiť v roku 1983. 

Viac o histórii je uvedené v minuloročných výročných správach, ktoré sú prístupné na stránke 

obce. 

5.5 Pamiatky  

Katolícky kostol - sv. Filipa a sv. Jakuba 

                            
                                                                              Obrázok č. 6                                                       Obrázok č. 7  

Sakrálny objekt bol vybudovaný na menšej vyvýšenine (573 m n. m.) zarovnanej terasy 

Toporeckého potoka, na južnom okraji Spišskej Magury. Stavba vznikla v rámci významného 
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sídla, ktoré sa už roku 1297 spomína ako Starý a Nový Toporec, čo svedčí o starobylom 

pôvode pôvodného Toporca. Potok Toporec sa pritom spomína r. 1244. V Toporci bol kostol 

už zrejme v prvej polovici 13. storočia. 

Tento kostol zanikol do 14. stor. pravdepodobne z dôvodu straty významu, keďže vlastníci 

územia Görgeyovci tam usadzovali nových kolonistov, čím vznikla potreba výstavby nového 

(väčšieho) kostola. Ten sa začal stavať po r.1303, od dátumu povolenia prepošstva. Kostol bol 

postavený do 30. rokov 14. stor. a zasvätený sv. Filipovi a Jakubovi. 

Z pôvodného vybavenia sa zachovala ranogotická Madona zo 14.stor. a Madona z 15.stor. 

tzv. Prvá a druhá toporecká Madona, dnes v múzeu v Budapešti. Zostali taktiež štyri 

renesančné epitafy rodu Gőrgeyovcov z obdobia 1600-1619. 

 

Evanjelický kostol 

Evanjelický barokovoklasicistický murovaný kostol z rokov 1770 – 1780.  

Hlavný oltár nesie patrocínium: Ježiš v Getsemany.  

V súčasnosti sa jedenkrát do roka v kostole konajú Služby Božie za účasti evanjelických 

veriacich z okolitých obcí a potomkov bývalých nemeckých občanov obce. 

 

                                                       
                                                          Obrázok č. 8                                         brázok č. 9 

Kaštieľ 

Presné údaje o tom, kedy bol Toporecký kaštieľ postavený nie sú známe, ale vyplývajúc           

z faktov, že Toporec bol od prelomu 13./14. stor. sídlom rodu Gőrgeyovcov, je možné 

predpokladať, že najstaršia časť kaštieľa mohla pochádzať ešte zo začiatku 14. stor. Postupný 

stavebný vývoj kaštieľa nie je doposiaľ známy, nakoľko sa na objekte neuskutočnil 

archeologicko-architektonický výskum, ktorý by pomohol odhaliť dejiny objektu. 

                                             
                                                                            Obrázok č. 10                                                      obrázok č. 11  
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V juhozápadnej časti niekdajšieho areálu bolo jazero, ktoré dostávalo vodu z jedného prameňa 

v pivnici v parku. Dnes už nie je známe miesto toho prameňa ani pivnice. 

 

V súčasnosti na kaštieli prebieha rekonštrukcia, ktorú realizuje OZ ASTRA, ktoré je 

vlastníkom predmetnej nehnuteľnosti. Podrobné informácie o rekonštrukcii sú zverejnené na 

webovej stránke www.kastieltoporec.sk. 

 

Náhrobok  rodiny Görgey 

Nachádza sa na cintoríne, je drobnou architektúrou. Novoklasický kamenný náhrobok je z roku 

1897 a má obdĺžnikový pôdorys. Dňa 30.10.1963 bol vyhlásený za kultúrnu pamiatku. 

 

 Chránený strom  

 Pri majeri Pustovec sa nachádza chránený strom – lipa veľkolistá (Tilia platyphyllos scap.)    

s výškou 33 m, s obvodom 786 cm, korunou 20 m. Jej vek sa odhaduje na 550 rokov.  Na 

rozdiel od väčšiny iných, starších líp na Slovensku, z ktorých sú už len dožívajúce torzá, lipa 

na Pustovci je v dobrej kondícii. Je jednou z troch líp, ktoré údajne vysadili traja synovia 

rodiny Gőrgeyovcov.  

                             
                                                                                Obrázok č. 12                                                   Obrázok č. 13 

V miestnom kostole na ich rodinnom erbe z prvej polovice 17. storočia je vyobrazený symbol - 

lipový strom.  

 

5.6 Významná historická osobnosť obce 

Arthur G őrgey 
 

Obec má bohatú históriu a postaral sa o to rod Gőrgeyovcov. Velikán toporeckých dejín Arthur 

Gőrgey žil v obci asi od roku 1818 do roku 1837. 
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6. Plnenie úloh obce (prenesené kompetencie, originálne kompetencie)  

 

6.1. Výchova a vzdelávanie  

V súčasnosti výchovu a vzdelávanie detí v obci poskytuje: 

 

Rozpočtová organizácia obce:             

� Základná škola Toporec, Školská 7/6, 059 95 Toporec 

 

                                  
                                                                                            Obrázok č. 14 

 

Štatutárny zástupca: Ing. Nataša Kovalská 

Zástupca riaditeľa ZŠ: Ing. Anna Mrázová 

Telefón: 052/459 41 37 

Mail: skola@zstoporec.edu.sk 

Webová stránka: www.zstoporec.edupage.org 

IČO: 36158950 

 

Zamestnanci základnej školy 

Stav zamestnancov k 31.12.2020: 

Priemerný evidenčný počet zamestnancov prepočítaný: 26,4, vo fyzických osobách: 27, počet 

vedúcich zamestnancov: 2 

 

Základná škola Toporec je plne organizovaná základná škola s právnou subjektivitou. 

Zriaďovateľom školy je Obec Toporec. Škola sa nachádza v regióne s obyvateľmi prevažne 

rómskeho etnika. Člení sa na 1.stupeň primárne vzdelávanie a 2. stupeň nižšie stredné 
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vzdelávanie, v ktorých sa vzdelávanie realizuje samostatnými na seba nadväzujúcimi 

vzdelávacími programami. 

 

Do primárneho vzdelávania je zapojený 1.- 4. ročník a do nižšieho stredného vzdelávania  5.- 

9. ročník. Školu navštevujú žiaci z obcí Toporec,  Jurské a Ihľany. V súčasnosti je v škole 

zapísaných k 15. 09. 2020 314 žiakov (z toho je 25 žiakov v zahraničí), ktorí sa vzdelávajú 

v 12 triedach. Žiaci  majú možnosť stravovania sa v školskej jedálni v kultúrnom dome obce.  

 

Škola v septembri 2018 otvorila novú modernú telocvičňu, ktorá čakala na dostavbu celých 13 

rokov. Bola odovzdaná do správy Základnej školy Toporec na základe „Zmluvy o prevode 

správy majetku obce Toporec č. 34/2018“ dňa 01.10.2018. Obec majetok ponecháva správcovi 

za účelom zabezpečenia a plnenia úloh vyplývajúcich z plnenia výchovno-vzdelávacej činnosti. 

Z prenájmu telocvične sa škole poskytlo v roku 2020 298 EUR. Jej súčasťou majú byť aj tri 

učebne a jedná z nich má byť fyzikálno-chemické laboratórium. Momentálne sú tieto triedy 

rozostavané a čakáme na financie, ktoré by umožnili ich dostavbu a ich vybavenie. Školské 

dielne a kuchynka sú zriadené v súlade so vzdelávacím obsahom školy. 

 

Generálny riaditeľ Svetovej zdravotníckej organizácie vyhlásil 11. 3. 2020 pandémiu ochorenia 

COVID-19. Vláda SR vyhlásila mimoriadnu situáciu v súvislosti s ohrozením verejného 

zdravia II. stupňa z dôvodu ochorenia COVID-19 spôsobeným korona vírusom SARS-CoV2 na 

území Slovenskej republiky. Vláda SR v tejto súvislosti vyhlásila a následne rozšírila núdzový 

stav. Úrad verejného zdravotníctva SR zakázal prevádzku zariadení pre deti a mládež, t.j. 

zakázal prevádzku škôl a školských zariadení. Ministerka školstva, vedy, výskumu a športu SR 

usmernením z 12. 3. 2020 prerušila vyučovanie na školách a školských zariadeniach v období 

od 16. 3. 2020 do 29. 3. 2020 vrátane. Ústredný krízový štáb na svojom zasadnutí 23. 3. 2020 

prijal ďalšie opatrenia na ďalšie riešenie epidemiologickej situácie. Vzhľadom na uvedené bolo 

nevyhnutné prijať opatrenia v oblasti regionálneho školstva aj na obdobie od 30. 3. 2020 v 

dôsledku ohrozenia života a zdravia detí, žiakov alebo zamestnancov škôl a školských 

zariadení. 

 “Od 13. marca 2020 do 30. júna 2020 prebiehalo v škole vyučovanie mimoriadnym spôsobom 

v súlade s nariadeniami hlavného hygienika a Ministerstva školstva, vedy, výskumu a športu.  

Dištančné vyučovanie prebiehalo podľa rozvrhu, učitelia zadávali žiakom aj úlohy z hlavných 

predmetov a jednotlivých výchov - na rozhýbanie tela v domácom prostredí, ponúkali rôzne 
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výtvarné námety, linky na piesne, ktoré si žiaci mohli nájsť na internetovom prehliadači 

youtube. 

Na základe nariadenia riaditeľky školy bol pedagogickým zamestnancom nariadený výkon 

práce formou Home office. Pedagogickí zamestnanci využívali: EduPage, sociálne siete 

(Facebook), rôzne komunikačné programy a aplikácie - Messenger, WhatsApp, Skype, Zoom, 

Gmail a pod. Prostredníctvom menovaných médií sa učitelia snažili žiakom v domácom 

prostredí sprostredkovať obsah vzdelávania posielaním rôznych pokynov k jednotlivým 

vyučovacím predmetom. Technické možnosti pri podpore dištančného vzdelávania žiakov 

zabezpečili aj pracovníci miestneho komunitného centra, ktorí tlačili pracovné listy pre prvý 

stupeň a následne ho doručovali do rodín. Touto cestou bolo zabezpečené vzdelávanie žiakov, 

ktorí sa nemohli pripojiť online. 

 

Novým školským rokom 2020/2021 sa brány škôl otvorili pre všetky ročníky prezenčnou 

formou. Avšak od 26.10.2020 začalo prebiehať na II. stupni ZŠ online vyučovanie v súlade 

s naradeniami hlavného hygienika a Ministerstva školstva, vedy, výskumu a športu v dôsledku 

celosvetovej pandémie koronavírusu COVID-19. 

 

Na základe analýzy doterajšieho vývoja možno očakávať pokles žiakov, čo súvisí najmä 

s demografickým vývojom obyvateľstva. Základná škola sa snaží udržiavať počet detí 

materiálnym vybavením školy, ale aj vysokou kvalifikáciou vyučujúcich pedagógov. 

 

V základnej škole je zriadený školský klub detí, ktorý navštevujú žiaci I. stupňa základnej 

školy. Školné vyberané v školskom klube tvorilo sumu 232,00 EUR. Školský klub detí je 

financovaný z originálnych finančných prostriedkov – nie ale z rozpočtu obce, ktoré obec 

poskytuje základnej škole na mzdu a materiálne vybavenie. V roku 2020 obec poskytla na 

mzdu učiteľky ŠKD 20 119,40 EUR 

 

Základná škola Toporec má samostatne schválený rozpočet: 
 

V mesiaci január bol rozpočet školy na prenesené kompetencie – normatívne financovanie vo 

výške 565 626,00 EUR. Úpravy rozpočtu predstavovali zvýšenie, takže konečný rozpočet na 

rok 2020 bol vo výške 582 621,00 EUR. Na prenesené kompetencie - nenormatívne 

financovanie bol rozpočet vo výške 51 354,00 EUR. Z toho na dopravné bolo pridelené vo 

výške 7 833,00 EUR, z roku 2019 sa presunulo 1 685,71 EUR. Dopravné žiakom bolo 
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vyplatené vo výške 6 068,40 EUR, nevyčerpané prostriedky vo výške 3 450,31 EUR sa 

presunuli do roku 2021. V rámci nenormatívnych prostriedkov bol škole tiež pridelený 

rozpočet na učebnice vo výške 6 512,00 EUR, vyčerpalo sa 6 511,14 EUR, pričom 0,86 EUR 

boli vrátené obci a budú vedené ako nezúčtované fin. prostriedky. Rozpočet na žiakov zo 

sociálne znevýhodneného prostredia bol vo výške 12 200,00 EUR. Suma sa použila na  

asistenta učiteľa 5 169,00 EUR na mzdy, suma 1 825,88 EUR na odvody a 43,89 EUR išlo na 

tvorbu sociálneho fondu. Na nákup učebných pomôcok a príplatok za prácu so SZP žiakmi 

bola použitá zvyšná suma 5 161,23 EUR. Na vzdelávacie poukazy bol rozpočet 3 270,00 EUR.  

Použil sa na mzdy, odvody, učebné pomôcky a materiál. Na asistentov učiteľa bolo pridelených 

21 539,00 EUR, celá suma sa vyčerpala. 

  

Čerpanie rozpočtu: 

Celková výška normatívnych a nenormatívnych finančných prostriedkov bola vo výške 

633 975,00 EUR. Na mzdy sa  vyčerpalo 413 668,00 EUR. Odvody boli čerpané vo výške 

142 384,00 EUR. 

  

 Na prevádzku bol vyčerpaný rozpočet v sume 57 487,00 EUR. Škola čerpala na energie – 

položka 632 sumu 28 982,09 EUR.  Na položku 633 - materiál bolo čerpaných 23 667,22 EUR. 

Prírastky tvorili: - bubnová kosačka 679,00 EUR, server a disky 552,00 EUR, notebooky 

3 656,00 EUR, mikrobity 375,48 EUR, rádia s CD 245,62 EUR, projektor 792,00 EUR, 

stavebnice Boffin 554,00 EUR, tlačiarne 2 ks 780,00 EUR a počítač 700,80 EUR. Zakúpili sa 

učebnice vo výške 6 511,14 EUR.  Na údržbu sa vynaložilo 5 565,00 EUR. Položka 637 - 

služby bola vo výške 14 373,38 EUR, pričom na školenia sa čerpalo 205,00 EUR, všeobecné 

služby 3 490,44 EUR (táto skupina zahŕňa najmä výdavky vynaložené na revízie a kontroly, 

renovácie tonerov, odvoz odpadu a iné), špeciálne služby 2003,06 EUR (poplatky za právne 

služby, BOZP, virtuálnu knižnicu), poplatky banke 767,93 EUR, stravovanie zamestnancov 2 

914,78 EUR, poistné budovy a žiakov 1 461,50 EUR, prídel do sociálneho fondu 3 530,67 

EUR. 

Položka 642 – transfery predstavovala čiastku 6 390,74 EUR. Najväčšiu časť tvorilo dopravné 

vo výške 6 068,40 EUR a nemocenské dávky 322,34 EUR. 

  

Obec poskytla škole sumu 4 000,00 EUR na financovanie energií. 

Dôvodom pandémie COVID-19 škola organizovala aktivity a súťaže vo veľmi malom počte 

oproti predošlým rokom, aby sa predišlo nákaze. 
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� Materská škola Toporec 

Materská škola nemá právnu subjektivitu, je organizačnou zložkou obce 

 

Škola má sídlo na ulici Školskej 2/1. Materská škola má triedu aj v tunajšej osade na ulici 

Podolínskej 402/77. Počet detí, ktoré navštevovali materskú školu k 31. 12. 2020 bolo 41 detí 

a z tohto počtu bolo 19 detí v predškolskom veku.  

Výdavky materskej školy za rok 2020 boli vo výške 95 020,64 EUR. Vo výdavkoch sú 

zahrnuté mzdy, odvody, energie, materiál, všeobecné služby. Príjmy tvorí školné vo výške 

381,50  EUR. 

 

Počet pedagogických zamestnancov je 4 plne kvalifikovaných. Z nich sú dve učiteľky 

s vysokoškolským vzdelaním 2 stupňa. Deti majú zabezpečenú celodennú starostlivosť, podľa 

požiadaviek zákonných zástupcov sa deti prijímajú aj na poldennú starostlivosť.  

 

Koncepčný zámer rozvoja materskej školy: 

� systematická príprava predškolákov na vstup do základnej školy 

� vytvárať priestor na celkový osobnostný rozvoj dieťaťa, ktorý sa opiera   

  o samostatnosť, prirodzenosť a jedinečnosť detskej osobnosti 

� v spolupráci s rodinou uvedomovať si potrebu zdravého životného štýlu  

  a ochrany životného prostredia 

 

Cieľom predprimárneho vzdelávania je dosiahnuť optimálnu emocionálnu, sociálnu 

a kognitívnu úroveň ako základ pripravenosti na školské vzdelávanie a na život v spoločnosti. 

Východiskom je jedinečnosť dieťaťa, aktívne učenie a začleňovanie sa do skupiny a kolektívu. 

Pre dosiahnutie spomínaných cieľov je preto nevyhnuté rozvíjať u detí kľúčové kompetencie. 

 

Od roku 2018 je spustený projekt „Národný projekt podpora predprimárneho vzdelávania detí 

z marginalizovaných rómskych komunít – NP PRIM. Hlavným cieľom projektu je zvýšiť počet 

detí z MRK, ktoré navštevujú materskú školu a to prostredníctvom vytvárania inkluzívneho 

prostredia v materskej škole na základe práce s rodinou. Výdavky na tento projekt boli v roku 

2020 vo výške 64 348,30 EUR. Príjmy na tento projekt tvorili sumu 56 193,96 EUR. V tomto 

projekte sú zamestnaní k 31.12.2020 3 zamestnanci. 
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� Školská jedáleň 

Školská jedáleň je organizačná zložka obecného úradu, ktorá je bez právnej subjektivity. 

Školská jedáleň má dve výdajné miesta. Je to školská jedáleň, ktorá sa nachádza v budove 

Materskej školy Toporec (ďalej len „ŠJ pri MŠ“ a školská jedáleň, ktorá je umiestnená 

v kultúrnom dome v Toporci (ďalej len „ŠJ pri KD“).  

 

Školská jedáleň pri Materskej škole Toporec: 

Školská jedáleň dosiahla v roku 2020 príjmy od stravníkov vo výške 5 531,18 EUR. Tieto 

príjmy tvoria príspevok zo sociálneho fondu zamestnancov MŠ a ŠJ vo výške 566,35 EUR, 

príspevok zo sociálneho fondu zamestnancov základnej školy tvorí 588,30 EUR. Dotácia na 

stravu z ÚPSVR pre deti v predškolskom veku bola 1 981,20 EUR. Výdavky na nákup potravín 

boli vo výške 7 354,35 EUR. 

 

V školskej jedálni sa v roku 2020 stravovali deti a zamestnanci materskej školy, žiaci a učitelia 

základnej školy. 

 

Začiatočný stav potravín na sklade bol vo výške 73,54 EUR. Potraviny sa nakúpili v sume 

7 354,35 EUR, skutočne spotrebované bolo za 7 399,00 EUR a zostatok potravín k 31.12.2020 

bol v hodnote 28,89 EUR. 

 

Prijaté finančné prostriedky od stravníkov - preddavky boli k 1.1.2020 vo výške 120,77 EUR 

a konečný stav k  31.12.2020 tvoril sumu vo výške 167,21 EUR.  

 

Školská jedáleň pri Kultúrnom dome Toporec: 

Školská jedáleň dosiahla v roku 2020 príjmy od stravníkov vo výške 593,27 EUR. Tieto príjmy 

tvoria príspevok zo sociálneho fondu zamestnancov vo výške 207,35 EUR a príjmy za stravu 

od zamestnancov v sume 385,92 EUR. K 31.12.2020 obec eviduje pohľadávku za stravu 

zamestnancov vo výške 115,20 EUR. Dotácia na stravu z ÚPSVR pre deti základnej 

a špeciálnej základnej školy bola vo výške 10 289,64 EUR. 

Výdavky na nákup potravín boli vo výške 10 573,71 EUR. Neuhradené faktúry za potraviny 

predstavujú sumu 142,57 EUR. 
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Začiatočný stav potravín na sklade bol vo výške 1 279,67 EUR. Potraviny sa nakúpili v sume 

10 259,09 EUR, skutočne spotrebované bolo za 11 154,30 EUR a zostatok potravín 

k 31.12.2020 bol v hodnote 384,46 EUR.  

 

6.2. Zdravotníctvo 

 

Zdravotnú starostlivosť v obci poskytuje spoločnosť MedKan s. r. o. so sídlom v Starej 

Ľubovni – ošetrujúcou lekárkou bola MUDr. Zuzana Michnová, ktorú v priebehu roka 

vystriedala MUDr. Natália Kurta. Zdravotnícke zariadenie je v správe obce, ktoré sa nachádza 

na Hlavnej ulici 78/63. Spoločnosť MedKan platí obci nájom za nebytové priestory na základe 

nájomnej zmluvy. 

 

Obec má záujem sa v blízkej budúcnosti zapojiť do národného projektu „Zdravých komunít“, 

a teda zabezpečiť pre obec asistenta zdravia, ktorý má na starosti zdravotnú prevenciu občanov. 

Doposiaľ zdravotnú oblasť v obci mimo odborných lekárskych služieb zastrešujú terénny 

a komunitní pracovníci. Prioritou obce na najbližšie obdobie je najmä rekonštrukcia priestorov 

zdravotného strediska nakoľko do našej obce chodí veľké množstvo pacientov aj zo spádových 

oblastí. Víziou do budúcnosti je aj obnovenie ambulancie detského lekára. 

 

6.3.  Sociálne zabezpečenie 

 

V obci Toporec sa nenachádza zariadenie sociálnych služieb. Obec Toporec prispieva na stravu 

pre dôchodcov 1,00 EUR na jeden obed. 

 

Pre potreby občanov ohrozených sociálnym vylúčením obec Toporec vstúpila do projektu  

„Národný projekt terénna sociálna práca a terénna práca“ a do projektu „Národný projekt 

komunitné centrá“. Projekt terénna sociálna práca sa zameriava na pomoc občanom 

v oblastiach života – sociálnej, ekonomickej, zdravotnej, vzdelávacej, výchovnej. Projekt 

terénnej sociálnej práce obec realizuje už od roku 2008 v rôznych časových etapách. Tento 

konkrétny je spustený od októbra 2019. 

„Národný projekt komunitné centrá“ je realizovaný v novopostavenej budove komunitného 

centra v rómskej osade. Hlavným cieľom je najmä práca s deťmi v rómskej komunite. Táto 

fáza projektu funguje od októbra 2019.  
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Zamestnanci projektov terénnej sociálnej práce a komunitnej práce sa v roku 2020 venovali 

predovšetkým poskytovaniu informácií ohľadom ochorenia COVID-19, šitiu a rozdávaniu 

rúšok a respirátorov do domácnosti v obci, vyhľadávali pomoc pre ľudí v karanténe, či už išlo 

o zabezpečovanie liekov, potravín alebo dezinfekcie.  

Na základe analýzy doterajšieho vývoja možno očakávať, že rozvoj sociálnych služieb sa bude 

rozvíjať vzhľadom na demografický vývoj v obci a narastajúce administratívne nároky orgánov 

štátnej správy pri evidencii nezamestnaných a podobne. 

V roku 2020 obec zaregistrovala aj Terénnu opatrovateľskú službu, v rámci ktorej poskytuje 

sociálnu službu prostredníctvom 3 opatrovateliek. 

  

6.4.  Kultúra 

Začiatkom roka 2020 obec usporiadala v kultúrnom dome karneval pre deti. Ostatné 

naplánované kultúrne akcie sa museli zrušiť z dôvodu šírenia sa nákazlivej choroby spôsobenej 

vírusom COVID-19. V októbri – „Mesiaca úcty k starším“ obec pripravila pre dôchodcov 

darčekové poukážky, nakoľko sa zrušilo posedenie pre dôchodcov. 

Na sv. Mikuláša boli pre deti pripravené balíčky, ktoré boli rozdávané deťom pred ich domami, 

aby sa predišlo zhromažďovaniu osôb.  

 

6.5. Bezpečnosť 

V januári 2018 sa začal v obci realizovať projekt s názvom „Miestna občianska poriadková 

služba v Toporci“. Cieľom projektu je sociálno–ekonomická integrácia marginalizovanej 

komunity v obci. Hlavnou aktivitou je podpora komplexného poskytovania miestnej občianskej 

poriadkovej služby s prítomnosťou MRK. V tomto projekte sú zamestnaní štyria členovia tejto 

hliadky. Projektom sa prispeje k posilneniu miestneho aktivizmu, na podporu komunitného 

rozvoja, na zníženie počtu protispoločenských činov, na zlepšenie úrovne verejného poriadku 

a štandardnej kvality životného prostredia v obci, s prevahou obyvateľov MRK. 

 

6.6. Šport 

Pre športové vyžitie občanov slúžia dve ihriská na začiatku obce. Jedno z ihrísk je 

multifunkčné, ktoré uspokojí potreby občanov v rôznych loptových a tenisových športoch. 

V obci pôsobí obecný futbalový klub (OFK). Obecný futbalový klub Toporec bol v roku 2020 

financovaný z bežných výdavkov rozpočtu obce Toporec. Futbal sa v obci hral v 3 skupinách 

a to: muži, dorast a žiaci. V roku 2020 obec poskytla OFK transfer vo výške 7 000,00 EUR, 
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ktorý bol použitý na fungovanie klubu. V roku 2020 boli obmedzené futbalové zápasy 

z dôvodu šírenia choroby COVID-19. 

 

V obci je zriadený aj Dobrovoľný hasičský zbor. Je zriadený zo zákona č. 37/2014 Z. z. –

Zákon o Dobrovoľnej požiarnej ochrane Slovenskej republiky. Činnosť DHZ je financovaná z 

rozpočtu obce a využíva majetok obce – Hasičská zbrojnica. Poskytnutý a použitý transfer pre 

DHZ bol vo výške 1 329,80 EUR. V roku 2020 obec dostala dotáciu od Dobrovoľnej požiarnej 

ochrany SR vo výške 3 000,00 EUR na zabezpečenie materiálno-technického vybavenia 

DHZO, odbornú prípravu členov DHZO a zabezpečenie servisu – opravy a nákup náhradných 

dielov na techniku a požiarne motorové vozidlá.  

 

6.7. Hospodárstvo 

 

V obci je pomerne silné zastúpenie najmä drobných živnostníkov, ale aj väčších firiem. Všetky 

podnikateľské subjekty však pôsobia na komerčnej báze. 

 

Poskytovatelia služieb v obci : 

• Slavomír Regec – Potraviny OVOX  

• Miroslav Bjalončík – Potraviny 

• Zuzana Compeľová – Potraviny 

• Anna Pompová – Večierka 

• Beáta Pompová (osada) – Večierka u Diany 

• Branislav Hromý (osada) – Večierka U Majky 
 

Priemysel v obci : 

• Michal Kačur - Topor – výroba barlí 

• Jaroslav Rusnák – zámočníctvo 

• Ondrej Duda – Píla pri kaštieli 

• Ján Zamkovský – autolakovník 

• Pozemkové spoločenstvo - Urbárska spoločnosť REGIÓN Toporec 
 

Poľnohospodárska výroba v obci : 

• ToporFarm, s. r. o. – Peter Svitana – rastlinná výroba, chov ošípaných, hov. dobytku a koní 
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• Regec Ľubomír, Regec Rastislav – TIS, v. o. s., Farma 

• V obci evidujeme sedem samostatne hospodáriacich roľníkov 

 

Stravovacie služby v obci: 

• Hostinec u Leva 

• Kaviareň Caffe Espreso  

 
6.8. Združenia a spolky 

 

Včelársky spolok 

Veľký význam má aj Slovenský včelársky spolok v Toporci. Včelárstvo bolo v Toporci 

oddávna rozšírené. Jeho propagátorom bol najmä katolícky kňaz Aladár Ružbašan. On bol aj 

iniciátorom založenia Slovenského spolku včelárov v Toporci.  

Organizácia má členov z okolitých obcí a miest: Podhorany, Holumnica, Bušovce, Spišská 

Belá, Stará Ľubovňa a Podolínec.      

                               

Jednota dôchodcov Slovenska 

Organizácia „Jednota dôchodcov Slovenska“ bola v obci založená 31. 01. 2015 s počtom 36 

členov. Usporadúvajú rôzne stretnutia, posedenia, výlety, no v roku 2020 boli tieto stretnutia 

obmedzené. Dôchodcovia majú pozitívny postoj k založeniu tejto organizácie. Stretávajú sa vo 

vyhradenej miestnosti na hasičskej zbrojnici, ktorá je majetkom obce. K 31.12.2020 mal spolok 

42 členov. Členovia tohto združenia sú nápomocní v obci v rôznych aktivitách. Medzi hlavné 

úlohy a ciele možno zahrnúť pomoc pri príprave občanov na život v dôchodkovom veku, 

ochrana ich práv a presadzovanie požiadaviek.  

 

Poľovnícky zväz HÁJNIK 

Toporecké lesy prevzal v 50. rokoch do svojej správy Tatranský národný park, ktorý vykonával 

aj právo poľovníctva. Vznikol poľovnícky zväz Poľana so sídlom v Spišskej Belej, ktorý mal 

právo poľovačky v toporeckých lesoch. Zväz postavil aj poľovnícku chatu v lokalite Geľajta. 

Organizoval tiež poľovnícke plesy. V súčasnosti sa zväz nazýva: Poľovnícky zväz Hájnik 

Toporec a vznikol v roku 1994. 

Poľovnícky zväz organizuje každoročne spoločnú poľovačku.  

 

 



 24

7. Informácia o vývoji obce z pohľadu rozpočtovníctva 
 

Základným   nástrojom  finančného  hospodárenia  obce  bol   rozpočet   obce   na  rok   2020. 

Obec zostavila rozpočet podľa ustanovenia § 10 odsek 7) zákona č.583/2004 Z.z. 

o rozpočtových pravidlách územnej samosprávy a o zmene a doplnení niektorých zákonov 

v znení neskorších predpisov. Rozpočet obce Toporec na rok 2020 bol zostavený ako 

prebytkový. Bežný rozpočet bol zostavený ako prebytkový a kapitálový rozpočet ako  

schodkový. 

 

Hospodárenie obce sa riadilo podľa schváleného rozpočtu na rok 2020.  

Rozpočet obce bol schválený obecným zastupiteľstvom dňa 16.12.2019 uznesením č. 

27/2019/A 

Rozpočet bol zmenený šesťkrát: 

- prvá  zmena  schválená dňa  13.02.2020 uznesením č. 5/2020/A 

- druhá zmena schválená dňa 01.06.2020 uznesením č. 9/2020 

- tretia zmena  schválená dňa 29.07.2020 uznesením č. 14/2020 

- štvrtá zmena  schválená dňa 19.10.2020 uznesením č. 17/2020/B 

- piata zmena  schválená dňa 18.12.2020 uznesením č. 22/2020/A 

 

7.1 Plnenie príjmov a čerpanie výdavkov za rok 2020  

 Schválený 
rozpočet  

Schválený rozpočet  
po poslednej zmene 

Skutočné 
plnenie 

rozpočtu 
Príjmy celkom 2 939 627,68 2 284 954,23 2 284 954,23 
z toho :    
Bežné príjmy 1 725 016,00 1 863 847,41 1 863 847,41 
Kapitálové príjmy 804 111,68 329 655,17 329 655,17 
Finančné príjmy 410 000,00 90 912,30 90 912,30 
Príjmy RO s právnou 
subjektivitou 

500,00 539,35 539,35 

Výdavky celkom 2 854 137,45 2 222 611,21 2 222 611,21 
z toho :    
Bežné výdavky 856 340,56 1 111 510,87 1 111 510,87 
Kapitálové výdavky 1 308 283,96 444 664,52 444 664,52 
Finančné výdavky 8 837,93 9 567,53 9 567,53 
Výdavky RO s právnou 
subjektivitou 

680 675,00 656 868,29 656 868,29 

Rozpočtové 
hospodárenie obce 

85 490,23 62 343,02 62 343,02 

                                                                                                                                         Tabuľka č. 3 
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7.2 Prebytok/schodok rozpočtového hospodárenia za rok 2020 

 
Hospodárenie obce  

 
Skutočnosť k 31.12.2020 v EUR 

  
Bežné  príjmy spolu 1 864 386,76
z toho : bežné príjmy obce  1 863 847,41

             bežné príjmy RO 539,35

Bežné výdavky spolu 1 768 379,16
z toho : bežné výdavky  obce  1 111 510,87

             bežné výdavky  RO 656 868,29

Bežný rozpočet 96 007,60
Kapitálové  príjmy spolu 329 655,17
z toho : kapitálové  príjmy obce  329 655,17

             kapitálové  príjmy RO 0,00

Kapitálové  výdavky spolu 444 664,52
z toho : kapitálové  výdavky  obce  444 664,52

             kapitálové  výdavky  RO 0,00

Kapitálový rozpočet  - 115 009,35
Schodok bežného a kapitálového rozpočtu - 19 001,75
Vylúčenie z prebytku -42 841,68
Upravený prebytok bežného a kapitálového rozpočtu -61 843,43
Príjmové finančné operácie  90 912,30

Výdavkové finančné operácie  9 567,53

Rozdiel finančných operácií 81 344,77
PRÍJMY SPOLU   2 284 954,23
VÝDAVKY SPOLU 2 222 611,21
Hospodárenie obce  62 343,02
Úprava schodku -42 841,68
Upravené hospodárenie obce 19 501,34

                                                                                                                                                                                               Tabuľka č. 4 

 
Schodok rozpočtu v sume 19 001,75 EUR zistený podľa ustanovenia § 10 ods. 3 písm. a) a b) 

zákona č. 583/2004 Z.z. o rozpočtových pravidlách územnej samosprávy a o zmene a doplnení 

niektorých zákonov v znení neskorších predpisov, upravený o nevyčerpané prostriedky zo ŠR 

a podľa osobitných predpisov v sume 42 841,68 EUR bol v rozpočtovom roku 2020 

vysporiadaný zo zostatku finančných operácií v sume 61 843,43 EUR. 

 

Schodok rozpočtu zistený podľa ustanovenia § 10 ods. 3 písm. a) a b) zákona č. 583/2004 Z.z. 

o rozpočtových pravidlách územnej samosprávy a o zmene a doplnení niektorých zákonov 

v znení neskorších predpisov sa upravuje – zvyšuje o: 

 



 26

Názov Suma  v EUR 
Nevyčerpané prenesené kompetencie – dopravné 3 450,31     
Nevyčerpané prenesené kompetencie – normatív 16,00 
Nevyčerpané prenesené kompetencie – SOBD 2021 2 252,00 
Nevyčerpaná dotácia na podpory výchovy k stravovacím 
návykom dieťaťa – ÚPSVaR KK strava 2020 

35 779,20 

Nevyčerpané  prostriedky školského stravovania 167,21 
Nevyčerpané prostriedky  z fondu prevádzky a údržby 
bytového domu  

1 176,96 

SPOLU: bežné finančné prostriedky 42 841,68 
                                                                                                                                                                                                 Tabuľka č. 5 
 

Zostatok finančných operácií v sume 81 344,77 EUR podľa § 15 ods. 1 písm. c) zákona č. 

583/2004 Z.z. o rozpočtových pravidlách územnej samosprávy a o zmene a doplnení 

niektorých zákonov v znení neskorších predpisov upravený o použitie na vysporiadanie 

schodku bežného a kapitálového rozpočtu v sume 61 843,43 EUR navrhujeme použiť: 

- na tvorbu rezervného fondu v sume 19 501,34 EUR. 

 

Na základe uvedených skutočností navrhujeme tvorbu rezervného fondu za rok 

2020 vo výške 19 501,34 EUR. 

 

Výška prebytku rozpočtového hospodárenia bola v roku 2020 ovplyvnená 

v dôsledku pandémie ochorenia COVID-19.                                                                                                                                                   

                                                                                                                                 
 

7.3  Rozpočet na roky 2021 - 2023    

 Skutočnosť 
k 31.12.2020 

Predikcia  
na rok 2021 

Predikcia 
 na rok 2022 

Predikcia 
 na rok 2023 

Príjmy celkom 2 284 954,23 2 919 679,01 1 768 766,29 1 773 657,29 

z toho :     

Bežné príjmy 1 863 847,41 1 813 441,34 1 767 366,29 1 772 257,29 

Kapitálové príjmy 329 655,17 968 337,67 1 000,00 1 000,00 

Finančné príjmy 90 912,30 137 500,00 0,00 0,00 
Príjmy ZŠ Toporec 539,35 400,00 400,00 400,00 

                                                                                                                                                                                               Tabuľka č. 6 

  
 Skutočnosť 

k 31.12.2020 
Rozpočet   

na rok 2021 
Rozpočet 

 na rok 2022 
Rozpočet 

 na rok 2023 
Výdavky celkom 2 222 611,21 2 889 201,01 1 718 218,69 1 718 218,69 

z toho :     

Bežné výdavky 1 111 510,87 1 010 727,45 930 541,92 930 450,02 

Kapitálové výdavky 444 664,52 1 140 887,57 50 000,00 50 000,00 

Finančné výdavky 9 567,53 8 927,99 9 018,77 9 110,67 
Výdavky ZŠ Toporec 656 868,29 728 658,00 728 658,00 728 658,00 

                                                                                                                                        Tabuľka č. 7 
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8. Informácia o vývoji obce z pohľadu účtovníctva za materské účtovné 

jednotky a konsolidovaný celok 

 

Konsolidovaný celok  tvorí materská účtovná jednotka – Obec Toporec a dcérske účtovné 

jednotky – Základná škola Toporec, Sociálny podnik Toporec, s. r. o. 

Obec Toporec je zriaďovateľom Základnej školy Toporec, svojej rozpočtovej organizácie, čo 

znamená, že základná škola je svojím rozpočtom v plnom rozsahu napojená na rozpočet obce.  

 

Finančné prostriedky pre základnú školu sú obci poskytované zo štátneho rozpočtu a sú 

v plnom rozsahu presúvané pre rozpočtovú organizáciu na plnenie jej úloh, čo sa označuje aj 

ako prenesené kompetencie obce. Finančné prostriedky poskytované základnej škole 

z rozpočtu obce sú označované ako originálne kompetencie. 

 

V roku 2019 bol zaúčtovaný vklad do spoločnosti s ručením obmedzeným „Sociálny podnik 

Toporec, s. r. o.“ vo výške 5 000,00 EUR. Cieľom tohto podniku je zvyšovanie pracovnej 

potencionality u obyvateľov obce, ktorí majú trvalý pobyt v obci. Ďalším cieľom podniku je 

dosahovanie merateľného pozitívneho vplyvu v obci. Obec by chcela prispieť k zamestnanosti 

svojich občanov a k poskytovaniu služieb pre svojich občanov. K 31.12.2020 bol počet 

zamestnancov evidovaný v Sociálnom podniku Toporec, s. r. o. 11 zamestnancov. 

 

Podstatou a cieľom konsolidácie je poskytnúť informácie o konsolidovanom celku ako o jednej 

ekonomickej jednotke, teda uplatniť princíp fiktívnej ekonomickej jednotky prostredníctvom 

zistenia a následného vynechania vzájomných pohľadávok, záväzkov, nákladov, výnosov a 

iných vzájomných vzťahov medzi organizáciami konsolidovaného celku. 

 

V zmysle § 22a zákona č. 431/2002 Z. z. o účtovníctve v znení neskorších predpisov obce 

Obec Toporec ako materská účtovná jednotka zostavuje konsolidovanú účtovnú závierku 

k 31.12. za konsolidovaný celok: 

 

IČO 
Účtovné jednotky  

zahrňované do  
konsolidovaného 

celku 

Metóda 
konsolidácie 

Konsolidačný 

podiel v % 

Typ 

organizácie 

Konsolidované 

ÚJ 

00326631 Obec Toporec Úplná 100 Obec 
Materská účtovná 

jednotka 
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36158950 
Základná škola 

Toporec 
Úplná 100 

Rozpočtová 

organizácia 

Dcérska účtovná 

jednotka 

52541568 
Sociálny podnik 

Toporec, s. r. o. 
Úplná 100 S. R. o. 

Dcérska účtovná 

jednotka 

                                                                                                                                                                                                              Tabuľka č. 9 
 

Konsolidovaná účtovná závierka sa zostavuje do 6 mesiacoch od skončenia účtovného 

obdobia. Štruktúru KÚZ tvorí Konsolidovaná súvaha, Konsolidovaný výkaz ziskov a strát 

a Konsolidované poznámky.  

 

8.1 Majetok  

a) za materskú účtovnú jednotku - obec 

Názov Skutočnosť 
k 31.12.2019 

Skutočnosť 
k 31.12.2020 

Majetok spolu 5 253 393,18 5 350 932,92 

Neobežný majetok spolu 3 185 037,32 3 330 545,28 

z toho :   

Dlhodobý nehmotný majetok 13 335,00 14 815,00 

Dlhodobý hmotný majetok 2 919 604,65 3 063 632,61 

Dlhodobý finančný majetok 252 097,67 252 097,67 

Obežný majetok spolu 2 049 716,02 2 004 997,44 

z toho :   

Zásoby 4 304,44 3 254,35 

Zúčtovanie medzi subjektami VS 1 504 840,87 1 452 134,96 

Dlhodobé pohľadávky 0,00 758,40 

Krátkodobé pohľadávky  9 469,32 10 969,31 

Finančné účty  531 101,39 537 880,42 

Poskytnuté návratné fin. výpomoci dlh. 0,00 0,00 

Poskytnuté návratné fin. výpomoci krát. 0,00 0,00 

Časové rozlíšenie  18 639,84 15 390,20 

                                                                                                                                                                                              Tabuľka č. 9 

 
b) za dcérsku účtovnú jednotku – základnú školu 

Názov Skutočnosť 
k 31.12.2019 

Skutočnosť 
k 31.12.2020 

Majetok spolu 1 553 871,93 1 520 520,80 

Neobežný majetok spolu 1 504 840,87 1 450 824,19 
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z toho :   

Dlhodobý nehmotný majetok 0,00 0,00 

Dlhodobý hmotný majetok 1 504 840,87 1 450 824,19 

Dlhodobý finančný majetok 0,00 0,00 

Obežný majetok spolu 47 610,81 68 276,36 

z toho :   

Zásoby 0,00 0,00 

Zúčtovanie medzi subjektami VS 0,00 0,00 

Dlhodobé pohľadávky 0,00 0,00 

Krátkodobé pohľadávky  0,00 0,00 

Finančné účty  47 610,81 68 276,36 

Poskytnuté návratné fin. výpomoci dlh. 0,00 0,00 

Poskytnuté návratné fin. výpomoci krát. 0,00 0,00 

Časové rozlíšenie  1 420,25 1 420,25 

                                                                                                                                                                                      Tabuľka č. 10 

 

c) za dcérsku účtovnú jednotku – sociálny podnik 

Názov Skutočnosť 
k 31.12.2019 

Skutočnosť 
k 31.12.2020 

Majetok spolu 4 951,00 47 945,00 

Neobežný majetok spolu 0,00 0,00 

z toho :   

Dlhodobý nehmotný majetok 0,00 0,00 

Dlhodobý hmotný majetok 0,00 0,00 

Dlhodobý finančný majetok 0,00 0,00 

Obežný majetok spolu 4 951,00 47 945,00 

z toho :   

Zásoby 0,00 0,00 

Zúčtovanie medzi subjektami VS 0,00 0,00 

Dlhodobé pohľadávky 0,00 1 622,00 

Krátkodobé pohľadávky  0,00 0,00 

Finančné účty  4 951,00 46 323,00 

Poskytnuté návratné fin. výpomoci dlh. 0,00 0,00 

Poskytnuté návratné fin. výpomoci krát. 0,00 0,00 

Časové rozlíšenie  0,00 0,00 

                                                                                                                                                                                      Tabuľka č. 11 
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d) za konsolidovaný celok – obec, základnú školu, sociálny podnik 

Názov Skutočnosť 
k 31.12.2019 

Skutočnosť 
k 31.12.2020 

Majetok spolu 5 302 306,54 5 461 883,83 

Neobežný majetok spolu 4 684 878,19 4 776 369,47 

z toho :   

Dlhodobý nehmotný majetok 13 335,00 14 815,00 

Dlhodobý hmotný majetok 4 424 445,52 4 514 456,80 

Dlhodobý finančný majetok 247 097,67 247 097,67 

Obežný majetok spolu 597 368,26 668 703,91 

z toho :   

Zásoby 4 304,44 3 254,35 

Zúčtovanie medzi subjektami VS 0,00 1 310,77 

Dlhodobé pohľadávky 0,00 758,40 

Krátkodobé pohľadávky  9 400,62 10 900,61 

Finančné účty  583 663,20 652 479,78 

Poskytnuté návratné fin. výpomoci dlh. 0,00 0,00 

Časové rozlíšenie  20 060,09 16 810,45 

                                                                                                                                                                                                 Tabuľka č. 12 

a) Zdroje krytia  

b) za materskú účtovnú jednotku – obec 
Názov Skutočnosť 

k 31.12.2019 
Skutočnosť 

k  31.12.2020 
Vlastné imanie a záväzky spolu 5 253 393,18 5 350 932,92 

Vlastné imanie  2 688 388,97 2 656 419,30 

z toho :   

Oceňovacie rozdiely  0,00 0,00 

Výsledok hospodárenia  2 688 388,97 2 656 419,30 

Záväzky 473 574,26 319 174,72 

z toho :   

Rezervy  2 600,00 2 880,00 

Zúčtovanie medzi subjektami VS 3 002,40 0,00 

Dlhodobé záväzky 200 593,47 180 017,75 

Krátkodobé záväzky 267 378,39 96 674,97 

Bankové úvery a výpomoci 0,00 39 602,00 

Časové rozlíšenie 2 091 429,95 2 375 338,90 

                                                                                                                                                                                                 Tabuľka č. 13 
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b) za dcérsku účtovnú jednotku – základnú školu 

Názov Skutočnosť 
k 31.12.2019 

Skutočnosť 
k  31.12.2020 

Vlastné imanie a záväzky spolu 1 553 871,93 1 520 520,80 

Vlastné imanie  0,00 0,00 

z toho :   

Oceňovacie rozdiely  0,00 0,00 

Fondy 0,00 0,00 

Výsledok hospodárenia  0,00 0,00 

Záväzky 1 552 435,68 1 519 084,55 

z toho :   

Rezervy  0,00 0,00 

Zúčtovanie medzi subjektami VS 1 504 840,87 1 450 824,19 

Dlhodobé záväzky 1 225,76 1 614,90 

Krátkodobé záväzky 46 369,05 66 645,46 

Bankové úvery a výpomoci 0,00 0,00 

Časové rozlíšenie 1 436,25 1 436,25 

                                                                                                                                                                                                 Tabuľka č. 14 

 
c) za dcérsku účtovnú jednotku – sociálny podnik 

Názov Skutočnosť 
k 31.12.2019 

Skutočnosť 
k  31.12.2020 

Vlastné imanie a záväzky spolu 4 951,00 47 945,00 

Vlastné imanie  4 951,00 4 951,00 

z toho :   

Oceňovacie rozdiely  0,00 0,00 

Fondy 5 000,00 5 000,00 

Výsledok hospodárenia  -49,00 -49,00 

Záväzky 0,00 9 489,00 

z toho :   

Rezervy  0,00 0,00 

Zúčtovanie medzi subjektami VS 0,00 0,00 

Dlhodobé záväzky 0,00 0,00 

Krátkodobé záväzky 0,00 9 489,00 

Bankové úvery a výpomoci 0,00 0,00 

Časové rozlíšenie 0,00 33 505,00 

                                                                                                                                                                                                 Tabuľka č. 15 
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d) za konsolidovaný celok - obec, základnú školu, sociálny podnik 

Názov Skutočnosť 
k 31.12.2019 

Skutočnosť 
k  31.12.2020 

Vlastné imanie a záväzky spolu 5 302 306,54 5 461 883,83 

Vlastné imanie  2 688 271,27 2 656 301,60 

z toho :   

Oceňovacie rozdiely  0,00 0,00 

Fondy 0,00 0,00 

Výsledok hospodárenia  2 688 271,27 2 656 301,60 

Záväzky 521 169,07 395 302,08 

z toho :   

Rezervy  2 600,00 2 880,00 

Zúčtovanie medzi subjektami VS 3 002,40 0,00 

Dlhodobé záväzky 201 819,23 181 632,65 

Krátkodobé záväzky 313 747,44 171 187,43 

Bankové úvery a výpomoci 0,00 39 602,00 

Časové rozlíšenie 2 092 866,20 2 410 280,15 

                                                                                                                                                                                                Tabuľka č. 16 

 
Konsolidáciou bola uskutočnená konsolidačná úprava zníženie pohľadávky obce voči ZŠ 

Toporec o sumu 1 450 824,19 eur (kapitálový transfer obce pre ZŠ Toporec – majetok obce 

daný do správy ZŠ Toporec) a následne bola uskutočnená konsolidačná úprava zníženie 

záväzku ZŠ Toporec voči obci o sumu 1 450 824,19 eur (kapitálový transfer obce pre ZŠ 

Toporec – majetok obce daný do správy  ZŠ Toporec). 

 
Ďalšou úpravou  bola uskutočnená konsolidačná úprava v sume 5 000,00 eur (podiel 

v Sociálnom podniku Toporec) a následne konsolidačná úprava v sume 5 000,00 eur (základné 

imanie od obce). 

 

V roku 2020 bola medzi Obcou Toporec a Sociálnym podnikom Toporec, s. r. o. transakcia 

„Rekonštrukcia chodníka“ pri ktorej Sociálny podnik nevykazoval žiaden zisk z tejto 

rekonštrukcie.  
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Medzi významné investičné akcie Obce Toporec v roku 2020 patrí:  
 
 
- Zníženie energetickej náročnosti budovy obecného úradu v Toporci 

    V roku 2020 bola dokončená rekonštrukcia obecného úradu, ktorá bola financovaná  

     z nenávratných finančných prostriedkov a z časti finančných prostriedkov obce. Výdavky  

     v roku 2020 na tento projekt boli v sume 199 502,67 EUR. 

- Výmena kotlov v budove obecného úradu v hodnote  5 118,55 EUR 

- Výmena kotlov v budove hasičskej zbrojnice v hodnote 2 816,20 EUR  

- Prípravná a projektová dokumentácia  - cesta osada  - vo hodnote 3 960,00 EUR 

- Projekt – Chodník od OcÚ na horný koniec obce - v hodnote 3 000,00 EUR 

- Lávka pre peších ponad potok -  v hodnote 29 580,00 EUR. Na túto stavbu bola v roku    

   2019  

   poskytnutá dotácia vo výške 15 000,00 EUR na základe uznesenia vlády č. 519 z 23.10.2019 

- Protipovodňové opatrenia mimo vodného toku v obci Toporec - v hodnote 157 894,74    

   EUR. Na túto stavbu bola poskytnutá dotácia z Environmentálneho fondu vo výške     

   150 000,00 EUR 

- Rekonštrukcia mostu Vlčí Grund – v hodnote 5 245,00 EUR 

- Prístup k pitnej vode – v hodnote 8 500,00 EUR 

- ŠPORT – ochranné siete – v hodnote 3 131,11 EUR 

- ŠPORT – chodník okolo ihriska – v hodnote  3 739,33 EUR 

 

8.2 Pohľadávky  

a) za materskú účtovnú jednotku – obec  

Pohľadávky  Zostatok  
k 31.12 2019 

Zostatok  
k 31.12 2020 

Pohľadávky do lehoty splatnosti   19 497,00 21 004,53 

Pohľadávky po lehote splatnosti   0,00 0,00 

                                                                                                                                                                                                 Tabuľka č. 17 

 
b) za konsolidovaný celok – obec, základnú školu, sociálny podnik 

Pohľadávky  Zostatok  
k 31.12 2019 

Zostatok  
k 31.12 2020 

Pohľadávky do lehoty splatnosti   19 428,30 20 935,83 

Pohľadávky po lehote splatnosti   0,00 0,00 

                                                                                                                                                                                                 Tabuľka č. 18 
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Poznámka: Dcérska účtovné jednotky základná škola netvorila pohľadávky. Sociálny  podnik 

mal evidovanú pohľadávku v sume 1 622,00 voči Obci Toporec, ktorá bola konsolidovanými 

úpravami eliminovaná.  

 
8.3 Záväzky 

a) za materskú účtovnú jednotku - obec 

Záväzky Zostatok  
k 31.12 2019 

Zostatok  
k 31.12 2020 

Záväzky do lehoty splatnosti   467 971,86 276 692,72 

Záväzky po lehote splatnosti   0,00 0,00 

                                                                                                                                                                                                  Tabuľka č. 19 

 
b) za konsolidovaný celok – obec, základnú školu, sociálny podnik 

Záväzky Zostatok  
k 31.12 2019 

Zostatok  
k 31.12 2020 

Záväzky do lehoty splatnosti   515 566,67 352 820,08 

Záväzky po lehote splatnosti   0,00 0,00 

                                                                                                                                                                                                  Tabuľka č. 20 

 
Sociálny podnik mal účtované záväzky voči zamestnancom, orgánom sociálneho a zdravotného 

zabezpečenia a daňovému úradu. Analýzou významných položiek z účtovnej závierky: nárast 

záväzkov nastal zvýšením záväzkov voči zamestnancom, taktiež sa zvýšili odvody do 

poisťovní. Podstatným znížením záväzkov oproti roku 2019 bol záväzok voči dodávateľom na 

projekt „Zníženie energetickej účinnosti budov obecného úradu v Toporci“. Tieto záväzky boli 

vo výške 201  502,67 eur, ktoré boli v roku 2020 uhradené. 

 

9. Hospodársky výsledok  za 2020 - vývoj nákladov a výnosov za materskú 

účtovnú jednotku a konsolidovaný celok 

a) za materskú účtovnú jednotku - obec 

Názov Skutočnosť 
k 31.12. 2019 

Skutočnosť 
k 31.12.2020 

Náklady 1 089 456,02 1 309 290,98 

50 – Spotrebované nákupy 105 384,65 122 453,29 

51 – Služby 130 234,55 121 663,90 

52 – Osobné náklady 600 192,59 821 069,94 

53 – Dane a  poplatky 353,26 1 016,22 

54 – Ostatné náklady na 
prevádzkovú činnosť 

28 635,19 19 375,71 
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55 – Odpisy, rezervy a OP 
z prevádzkovej a finančnej činnosti 
a zúčtovanie časového rozlíšenia 

121 912,45 124 311,78 

56 – Finančné náklady 9 257,43 9 427,27 

57 – Mimoriadne náklady 0,00 0,00 

58 – Náklady na transfery a náklady 
z odvodov príjmov 

93 485,90 89 972,87 

59 – Dane z príjmov 238,98 20,98 

Výnosy 1 170 669,66 1 275 541,77 

60 – Tržby za vlastné výkony a tovar 19 710,16 13 624,35 

61 – Zmena stavu 
vnútroorganizačných služieb 

0,00 0,00 

62 – Aktivácia 0,00 0,00 

63 – Daňové a colné výnosy 
a výnosy z poplatkov 

756 517,93 741 351,12 

64 – Ostatné výnosy 21 165,58 23 017,34 

65 – Zúčtovanie rezerv a OP 
z prevádzkovej a finančnej činnosti 
a zúčtovanie časového rozlíšenia 

21 985,85 12 627,68 

66 – Finančné výnosy 1 840,59 460,15 

67 – Mimoriadne výnosy 0,00 0,00 

69 – Výnosy z transferov 
a rozpočtových príjmov v obciach, 
VÚC a v RO a PO zriadených obcou 
alebo VÚC 

349 449,55 484 461,13 

Hospodársky výsledok 
/ + kladný HV, - záporný HV / 

80 974,66 -33 770,19 

                                                                                                                                                                                                  Tabuľka č. 21 

 

Hospodársky výsledok /záporný/ v sume 33 770,19 EUR bol zúčtovaný na účet 428 – 

Nevysporiadaný výsledok hospodárenia minulých rokov. 

Celková výška nákladov k 31.12.2020 bola vykázaná vo výške 1 309 290,98 eur, čo 

predstavuje nárast nákladov oproti roku 2019, keď bola celková výška nákladov vykázaná vo 

výške 1 089 456,02 eur. Nárast nákladov na spotrebu materiálu oproti roku 2019 je spôsobený 

nákupom prostriedkov a dezinfekčných prostriedkov v súvislosti so šíriacim sa ochorením 

COVID – 19. Nárast nákladov bol spôsobený hlavne nárastom osobných nákladov na pracovné 

miesta vytvárané cez projekty a taktiež udržateľnosťou pracovných miest. Nárast oproti roku 

2019 je o 220 877,35 eur.  
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Celková výška výnosov k 31.12.2020 bola vykázaná vo výške 1 275 541,77 eur, čo predstavuje 

nárast výnosov oproti roku 2019, keď bola celková výška výnosov vykázaná vo výške 

1 170 669,66 eur.  

Najväčší podiel na výnosoch tvorili výnosy:  

- podielové dane vo výške 730 189,92 eur – ich výška bola ovplyvnená v dôsledku pandémie    

ochorenia COVID – 19 , čo predstavuje pokles podielových daní o 39 602,00 eur.  

 - výnosy z bežných transferov zo ŠR, subjektov verejnej správy vo výške 438 371,91 eur, čo    

prestavuje navýšenie oproti roku 2019 o 156 887,99 eur, kde bola obec zapojená do viacerých 

projektov podporujúcich zamestnanosť v obci. 

- výnosy z kapitálových transferov zo ŠR, subjektov verejnej správy o výške 45 559,22 eur, čo   

predstavuje pokles oproti roku 2019 o 20 845,25 eur. Tento pokles je spôsobený tým, že v roku 

2019 obec zaúčtovala pozemky od Slovenského pozemkového fondu v sume 24 298,89 eur. 

 

b) za konsolidovaný celok – obec, základná škola, sociálny podnik 

Názov Skutočnosť 
k 31.12.2019 

Skutočnosť 
k 31.12.2020 

Náklady 1 639 833,58 1 958 539,25 

50 – Spotrebované nákupy 139 201,13 174 191,78 

51 – Služby 139 932,07 131 923,66 

52 – Osobné náklady 1 112 471,26  1 424 582,38  

53 – Dane a  poplatky 353,26 1 016,22 

54 – Ostatné náklady na 
prevádzkovú činnosť 

48 403,59 25 444,11 

55 – Odpisy, rezervy a OP 
z prevádzkovej a finančnej činnosti 
a zúčtovanie časového rozlíšenia 

176 279,47 178 328,46 

56 – Finančné náklady 10 847,80 11 745,85 

57 – Mimoriadne náklady 0,00 0,00 

58 – Náklady na transfery a náklady 
z odvodov príjmov 

12 345,00 11 306,79 

59 – Dane z príjmov 238,98 20,98 

Výnosy 1 720 998,22 1 924 799,39 

60 – Tržby za vlastné výkony a tovar 17 048,57 19 132,17 

61 – Zmena stavu 
vnútroorganizačných služieb 

0,00 0,00 

62 – Aktivácia 0,00 0,00 

63 – Daňové a colné výnosy 
a výnosy z poplatkov 

756 054,49 740 887,68 
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64 – Ostatné výnosy 21 218,74 35 541,69 

65 – Zúčtovanie rezerv a OP 
z prevádzkovej a finančnej činnosti 
a zúčtovanie časového rozlíšenia 

21 985,85 12 627,68 

66 – Finančné výnosy 1 840,59 460,15 

67 – Mimoriadne výnosy 0,00 0,00 

69 – Výnosy z transferov 
a rozpočtových príjmov v obciach, 
VÚC a v RO a PO zriadených obcou 
alebo VÚC 

902 849,98 1 116 150,02 

Hospodársky výsledok 
/ + kladný HV, - záporný HV / 

80 925,66 -33 760,84 

                                                                                                                                                                                                  Tabuľka č. 22 

 

Konsolidačnými úpravami sa eliminovali náklady a výnosy za odpad a taktiež za režijné 

náklady vo výške 3 107,62 EUR. Eliminovali sa výnosy a náklady vo výške odpisov majetku 

54 016,68 Eur a aj transfery z rozpočtu obce, ktoré boli poskytnuté základnej škole ako 

originálne kompetencie spolu vo výške 24 649,40 EUR. Tieto transfery boli určené na 

fungovanie školského klubu detí a telocvične.  

 

10. Ostatné  dôležité informácie  

10.1 Prijaté granty a transfery - obec prijala nasledovné granty a transfery 

Bežné transfery 

 
Poskytovateľ transferu  

  
  

  
Účelové určenie grantu  

- bežné výdavky  

  
Suma  

poskytnutých 
finančných  

prostriedkov  
  
  

  
Suma 

skutočne  
použitých  
finančných  

prostriedkov  
  

  
  
  

Rozdiel (stĺ.3 
- stĺ.4)  

  
  

ÚPSVaR  Kežmarok  
Príspevok na aktivačnú 
činnosť formou menších 
obecných služieb  

312,30  312,30  0,00 

ÚPSVaR  Kežmarok  

Transfer na podporu výchovy 
k plneniu školských povinností 
dieťaťa ohrozeného sociálnym 
vylúčením  

5 179,20  5 179,20  0,00 

ÚPSVaR  Kežmarok  Transfer na podporu výchovy 
k stravovacím návykom 
dieťaťa  

56 587,20  20 808,00 35 779,20  

ÚPSVaR  Kežmarok  
Transfer na zabezpečenie 
výkonu osobitného príjemcu 
poberateľov prídavku na deti   

4 979,35 4 979,35  0,00 
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Okresný úrad Prešov  
Transfer na prenesené 
kompetencie - normatívy 582 621,00  582 605,00  16,00 

Okresný úrad Prešov  Transfer na vzdelávacie 
poukazy – ZŠ  

 3 270,00  3 270,00 0,00 

Okresný úrad Prešov  Transfer na asistenta učiteľa – 
ZŠ  

21 539,00 21 539,00 0,00 

Okresný úrad Prešov  
Výchova a vzdelávanie v 
materskej škole  4 342,00 4 342,00  0,00 

Okresný úrad Prešov  
Transfer pre deti zo sociálne-
znevýhodneného prostredia  12 200,000  12 200,00 0,00 

Okresný úrad Prešov  Na učebnice - ZŠ  7 232,00  6 511,14  720,86  

Okresný úrad Prešov  Transfer dopravné  
13 793,71  6 068,40 7 725,31 

Ministerstvo vnútra SR 
Bratislava –  
Okresný úrad  
Kežmarok  

Transfer na prenesený výkon 
štátnej správy na uskutočnenie 
volieb do NR SR 

1 351,04  1 351,04  0,00 

Ministerstvo vnútra SR 
Bratislava –  
Okresný úrad  
Kežmarok 

Transfer na prenesený výkon 
štátnej správy na úseku 
registra adries  

24,40  24,40  0,00 

ÚPSVaR  Kežmarok  
Transfer na vytvorenie 
pracovného miesta § 54 – 
„CnTP 2 OP 1“ 

9 543,52 9 543,52  0,00 

ÚPSVaR  Kežmarok  
Transfer na vytvorenie 
pracovného miesta § 54 – 
„CnTP 2 OP 2“ 

3 333,25 3 333,25  0,00 

ÚPSVaR  Kežmarok  
Transfer na vytvorenie 
pracovného miesta  – „PVŠK“ 15 878,36 15 878,36  0,00 

ÚPSVaR  Kežmarok  
Transfer na vytvorenie 
pracovného miesta  – „§ 50 J“ 12 219,64 12 219,64 0,00 

ÚPSVaR  Kežmarok  
Transfer na vytvorenie 
pracovného miesta „CnTP 3 
OP 2“ 

95 594,65 95 594,65 0,00 

Ministerstvo vnútra SR 
Bratislava –  
Okresný úrad  
Kežmarok 

Transfer na prenesený výkon 
štátnej správy na úseku 
registra obyvateľov  

655,71  655,71 0,00 

Ministerstvo 
životného prostredia 
SR - Okresný úrad 
Prešov  

Transfer na úhradu 
nákladov preneseného 
výkonu štátnej správy 
starostlivosti o životné 
prostredie  

188,76  188,76 0,00 
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Ministerstvo dopravy 
a výstavby SR, 
Bratislava - Okresný  
Prešov  

Transfer na úhradu nákladov 
preneseného výkonu štátnej 
správy pre miestne a účelové 
komunikácie  

85,84  85,84  0,00 

Dobrovoľná požiarna 
ochrana SR 

Transfer na zabezpečenie 
materiálno-technického  
vybavenia DHZO Toporec 

3 000,00 3 000,00 0,00 

Ministerstvo vnútra SR, 
Bratislava – Úrad 
splnomocnenca vlády SR 

Transfer na úhradu nákladov 
v rámci Národného projektu 
„Terénna sociálna práca 
a terénna práca v obciach 
s prítomnosťou 
marginalizovaných rómskych 
komunít“ 

56 243,49 56 243,49 0,00 

Ministerstvo vnútra SR, 
Bratislava – Úrad 
splnomocnenca vlády SR 

Transfer na úhradu nákladov 
v rámci Národného projektu 
„Komunitné centrum 
v mestách a obciach 
s prítomnosťou 
marginalizovaných rómskych 
komunít“ 

42 414,11 42  414,11 0,00 

Ministerstvo vnútra SR, 
Bratislava  

Transfer na úhradu nákladov 
v rámci projektu „Miestna 
občianska poriadková služba 
v obci Toporec“ 

44 511,83 44 511,83 0,00 

Ministerstvo vnútra SR, 
Bratislava – Úrad 
splnomocnenca vlády SR 

Transfer na úhradu nákladov 
v rámci Národného projektu 
„Podpora predprimárneho 
vzdelávania detí 
z marginalizovaných 
rómskych komunít 

56 193,96 56 196,96 0,00 

ÚPSVaR Kežmarok  
Transfer na podporu udržania 
zamestnanosti v MŠ  22 028,31 22 028,31 0,00 

Ministerstvo vnútra SR 
Bratislava – Okresný 
úrad Kežmarok  

Transfer na 1 vlnu COVID-19  
4 489,74 4 489,74 0,00 

Ministerstvo vnútra SR 
Bratislava – Okresný 
úrad Kežmarok  

Transfer na zabezpečenie 
testovania COVID-19  5 295,03 5 295,03 0,00 

Štatistický úrad SR, 
Bratislava 

Transfer na prenesený výkon 
štátnej správy pri príprave 
vykonávania sčítania 
obyvateľov, domov a bytov 
2021 

2 252,00 2 252,00 0,00 

Ministerstvo životného 
prostredia SR, 
Bratislava 

Nenávratný fin. príspevok 
na projekt „Zníženie en. 
náročnosti budovy OcÚ  
v obci Toporec“ 

5 219,19 5 219,19 0,00 

                                                                                                                                                                                                               Tabuľka č. 23 
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Nepoužitý bežný transfer na podporu výchovy k stravovacím návykom dieťaťa z ÚPSVaR KK 

v sume 35 779,20 EUR bude odvedený v roku 2021.  

Nepoužitý transfer na učebnice pre žiakov ZŠ v sume 720,86 EUR a  na dopravné v sume 

4 275,00 EUR boli vrátené do ŠR do konca roka 2020.  

Nevyčerpané finančné prostriedky na normatívy v sume 16,00 EUR a dopravné pre ZŠ v sume 

3 450,31 EUR budú v roku 2021 odvedené späť do základne školy. 

Nevyčerpaný transfer na prenesený výkon štátnej správy pri príprave vykonávania sčítania 

obyvateľov, domov a bytov 2021 v sume 2 252,00 EUR bude použitý v roku 2021. 

 

Kapitálové tranfery 

 
Poskytovateľ 
transferu  

  
  

  
Účelové určenie grantu  
- kapitálové výdavky  

Rok 
prijatia 
dotácie 

  
Suma  

poskytnutých 
finančných  

prostriedkov  
  
  

  
Suma skutočne 

použitých 
finančných 
prostriedkov 

  

  
  
  

Rozdiel  
  
  

Ministerstvo 
životného 
prostredia 
SR, Bratislava 

Nenávratný finančný 
príspevok na projekt 
„Zníženie energetickej 
náročnosti budovy 
obecného úradu v obci 
Toporec“ 

2020 176 938,17  176 938,17  0,00 

Environmentá
lny fond, 
Bratislava 

Účelovo poskytnutá 
dotácia na projekt 
„Protipovodňové 
opatrenia mimo vodného 
toku v obci Toporec“ 

2020 150 000,00 150 000,00 0,00 

                                                                                                                                                                                                               Tabuľka č. 24 

 

Sociálny podnik Toporec, s. r. o.  v roku 2020 získal dotáciu z Ministerstva investícií , 

regionálneho rozvoja a informatizácie slovenskej republiky vo výške 46 020,00 EUR na bežné 

výdavky v sume 22 798,30 EUR a na kapitálové výdavky v sume 23 221,70 EUR.  
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10.2 Poskytnuté dotácie  

Obec v roku 2020 poskytla dotácie právnickým osobám, fyzickým osobám - podnikateľom na 
podporu všeobecne prospešných služieb,  na všeobecne prospešný alebo verejnoprospešný 
účel.  

Žiadateľ dotácie 
Účelové určenie dotácie : uviesť  

- 1 - 

Zostatok 
finančných 
prostriedko

v z roku 
2018 
- 2 - 

Suma 
poskytnutých 
finančných 

prostriedkov 
- 3 - 

Suma skutočne 
použitých 
finančných 

prostriedkov 
- 4 - 

Rozdiel 
(stĺ.2 + stĺ.3 – 

stĺ.4) 
 

- 5 - 

     
Jednota dôchodcov Slovenska, 
so sídlom Toporec     1 250,00 EUR      1 250,00 EUR         0,00 EUR 

OFK Toporec     7 000,00 EUR      7 000,00 EUR         0,00 EUR 
DHZ Toporec     1 329,80 EUR      1 329,80 EUR         0,00 EUR 

                                                                                                                                                                                                  Tabuľka č. 25 

10.3 Predpokladaný budúci vývoj činnosti  

 

� Výstavba novej materskej školy - pokračovanie 

� Výstavba kompostárne v obci Toporec 

� Rekonštrukcia ciest 

� Prístup k pitnej vode 

� Rekonštrukcia rozhlasov 

 

10.4 Udalosti osobitného významu po skončení účtovného obdobia  

 

Obec nezaznamenala žiadnu udalosť osobitného významu po skončení účtovného obdobia, za 

ktoré sa vyhotovuje výročná správa. 

 

10.5 Významné riziká a neistoty, ktorým je účtovná jednotka vystavená   

 

Pandémia ochorenia COVID - 19, ktorá významne negatívne ovplyvňuje hospodárenie obce: 

Na konci roku 2019 sa prvýkrát objavili správy z Číny týkajúce sa COVID-19 (Coronavirus). 

V prvých mesiacoch roku 2020 sa vírus rozšíril do celého sveta a negatívne ovplyvnil mnoho 

krajín. Situácia sa neustále mení, zdá sa, že negatívny vplyv na svetový obchod, na firmy aj na 

jednotlivcov môže byť vážnejší, ako sa pôvodne očakávalo. Uvedené negatívne vplyvy majú 

v roku 2020 za následok zníženie príjmov z podielových daní oproti odhadom, na základe 

ktorých bol zostavený rozpočet, čo malo vplyv na potrebu úpravy rozpočtu s následným 

obmedzením určitých plánovaných aktivít a za určitých podmienok aj zhoršenie ukazovateľov 
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zadĺženosti. Pretože sa situácia stále vyvíja, vedenie účtovnej jednotky si nemyslí, že je možné 

poskytnúť kvantitatívne odhady potenciálneho vplyvu súčasnej situácie na účtovnú jednotku.  

 

Vypracovala: Mgr. Daniela Kasenčáková                                                                                    

Schválil: Gustáv Pompa, starosta obce 

 

V Toporci, dňa 30. 09. 2021 

 

Prílohy: 
• Individuálna účtovná závierka: Súvaha, Výkaz ziskov a strát, Poznámky 
• Výrok audítora k individuálnej účtovnej závierke  
• Konsolidovaná účtovná závierka: Konsolidovaná Súvaha, Konsolidovaný Výkaz ziskov 

a strát, Poznámky konsolidovanej účtovnej závierky  
• Výrok audítora ku konsolidovanej účtovnej závierke  


